
   159 

T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük Dersinde Yer Alan Bazı Değerlerin 

   Atasözleri, Deyimler ve Görsel Öğeler İle Öğretimi 

 

……….Yıl: 2014…..KKEFD…..Sayı:.29………. 

 

  

 

 

 

 

T.C. İNKILÂP TARİHİ VE ATATÜRKÇÜLÜK DERSİNDE 

YER ALAN BAZI DEĞERLERİN ATASÖZLERİ, 

DEYİMLER VE GÖRSEL ÖĞELER İLE ÖĞRETİMİ 

 

Esra MİNDİVANLI AKDOĞAN1 

Meryem BOZTAŞ2 

Yasemin KOÇ3 

 

 

Öz 

T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük Dersi Atatürk’ün yaşamı, Türkiye 

Cumhuriyeti’nin kurtuluş mücadelesi ve bu mücadelenin başarıyla 

sonuçlanmasının ardından ülkenin geçirdiği yenileşme sürecini anlatmaktadır. 

Ders içerisinde bu konular anlatılırken, aynı zamanda öğrencilere çeşitli 

değerlerin de kazandırılması amaçlanmaktadır. Bireylerin yaşamını anlamlı 

kılarak onların onurlu bir yaşam sürmelerini sağlayan değerlerin öğretimi için 

de ders içerisinde çeşitli öğretim uygulamaları gerekmektedir.  

T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük Dersi’nde öğrencilere kazandırılması 

amaçlanan toplam on bir değer bulunmaktadır. Bu çalışmanın amacı; bu derste 

kazandırılması amaçlanan bu on bir değerden bazılarının öğretiminde 

kullanılabilecek atasözleri, deyimler ve görsel öğeleri belirlemektir. T.C. İnkılâp 

Tarihi ve Atatürkçülük Dersi’nde öğretimi amaçlanan sorumluluk, vatanseverlik, 

dayanışma, özgürlük ve bağımsızlık, özgüven, çağdaşlaşma, çalışkanlık, barış, 
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Türk büyüklerine saygı ve duyarlılık değerlerinden rastgele olarak sorumluluk, 

dayanışma, vatanseverlik, çalışkanlık ve Türk büyüklerine saygı değerleri 

seçilerek bu değerlerin öğretiminde hangi atasözü, deyim ve görsel öğelerin 

kullanılabileceği incelenmiştir.   

Anahtar Kelimeler: T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük Dersi, Değer 

Öğretimi, Görsel Öğeler, Atasözü, Deyim 

 

Teaching of Some Values in the History of Turkish Revolution and 

Kemalism Lesson through Proverbs, Idioms and Visual Elements 

Abstract 

The history of Turkish revolution and Kemalism lesson tell the renewal 

process of Turkey after the independence struggle of Turkey, life of Atatürk and 

successful accomplishment of the struggle. The contents of the lesson explain 

these subjects, which also tries to earn the students different qualities. In the 

lesson, different educational methods are also required to teach the values which 

allow them to lead an honourable life by making their lives meaningful. 

The history of Turkish revolution and Kemalism lesson contains a total of 

11 values tended to earn the students. The aim of this study is determine the 

proverbs, idioms and visual elements to teach some of these eleven values aimed 

to earn the students. The history of Turkish revolution and Kemalism lesson has 

the values such as responsibility, patriotism, cooperation, freedom, 

independence, self-confidence, modernisation, peace, respect for the great Turks 

and sensibility. Of these values, responsibility, cooperation, patriotism, diligence 

and respect for the great Turks were randomly selected. The study examined what 

proverbs, idioms and visual elements could be used in the education of these 

values. 

Keywords:  History of Turkish Revolution Lesson, Education of Value 

 

Giriş 

 Değer farklı bakış açılarıyla farklı şekillerde tanımlanmış bir terim 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Değerler davranışlara rehberlik eden genel ilkeler 

ve temel inançlardır. Değerler aynı zamanda eylemlerin iyi olup olmadıklarını 

yargılamamıza olanak tanıyan standartlardır (Halstead ve Taylor, 2000). Bir 

toplum, inanç veya ideoloji içinde veya insanlar arasında kabul edilmiş, 
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benimsenmiş ve yaşatılmakta olan toplumsal, insani, ideolojik veya ilahi 

kaynaklı her türlü duyuş, düşünüş, davranış, kural ya da kıymetler şeklinde 

genel olarak tanımlanabilecek olan değer (Yazıcı,2009: 2) en önemli sosyal 

denetim mekanizmalarından biri olarak toplumları ayakta tutan, onların özel 

kimliklerini ortaya çıkararak var olma şekliyle toplumları tanımlayan bir 

sistemdir. Toplumun sosyo-kültürel öğelerine anlam veren en önemli ölçütlerden 

olan değerler, Toplumların oluşma, bütünleşme ve gelişme süreçlerinin hepsinde 

etkili bir unsur olarak karşımıza çıkmaktadır. Aile, eğitim, din gibi toplumsal 

kurumların değerlerinin benimsenmesi, yaygınlaştırılması ve yaşatılmasında 

değer eğitiminin yeri büyüktür. (Özensel, 2003). Eğitimin kurumsallaşmış şekli 

olan okullarda çeşitli dersler için hazırlanan öğretim programlarında da bu konu 

göze çarpmaktadır. Öyle ki milli eğitimin en temel amaçlarından birini,  

bireylere toplumları ayakta tutacak olan değerleri kazandırmak oluşturmaktadır. 

Bu nedenle Türk eğitim sisteminde de değerler 2004 öğretim programında 

öğretimin üç temel ayağından birini oluşturmaktadır. Diğer iki öğretim ayağını 

ise kavram ve beceriler oluşturmaktadır.  

Değerlerin öğretiminde tek bir uygulamanın değil de farklı nitelikteki 

eğitsel uygulamaların kullanılmasını önermemizin nedeni ise kazandırılması 

amaçlanan değerlerin bireylerde kalıcılığını sağlamaktır. Bireyin bir değeri 

öğrenirken onun gerekliliğini ve yaşamı için vazgeçilmezliğini eğlenceli bir 

şekilde herhangi bir baskı olmaksızın öğrenmesi sonucunda onun bu değerden 

vazgeçmesi kolay olmayacak ve öğretim de amacına ulaşmış olacaktır. Değerler, 

toplumu oluşturan bireylere, nelerin önemli olduğunu nelerin tercih edilmesi 

gerektiğini ve kısaca nasıl yaşanılması gerektiğini belirtir. Temel insani değerleri 

benimsemiş bireyler yetiştirmek; aile, toplum ve okulun başlıca görevleri 

arasındadır. Değerlerin öğretimi eğitim programlarında farlı yaklaşımlarla ele 

alınmaktadır. Hedeflenen özelliklerin öğrenciye kazandırılmasında işe koşulacak 

yöntem, teknik ve materyal seçimi önem arz etmektedir     (Yüksel, 

Adıgüzel,2012) 

Henüz genç bir cumhuriyet olan Türkiye Cumhuriyeti’nde de, değerler 

eğitim sisteminde hemen her dönemde yer almıştır. Toplumsal birlikteliği ve 

bütünleşmeyi sağlamada ve toplumların kimlik sahibi olmasında çok büyük 

önemi olan değerlerin eğitim-öğretim sistemi içerisinde büyük yer alması 
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özellikle genç cumhuriyetler için kaçınılmaz bir sonuçtur. T.C. İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük dersi de hem milli hem evrensel değerleri bünyesinde barındıran 

ve bunları en etkili şekilde öğrencilere kazandırmayı amaçlayan değer öğretimi 

için önemli bir ders olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu nedenle bu çalışmada hem 

milli hem evrensel değerlerden rastgele olarak seçilen beş değerin öğrencilere en 

etkili şekilde nasıl kazandırılacağına ilişkin örnekler yer almaktadır. Seçilen 

değerlerden vatanseverlik ve Türk büyüklerine saygı değerlerinin milli değerler 

arasında, sorumluluk, dayanışma ve çalışkanlık değerlerinin ise evrensel 

nitelikte değerler arasında yer aldıkları görülmektedir. İnkılap Tarihi ve 

Atatürkçülük dersi müfredatı bütünüyle geçmişteki olayları anlatan bir yapıya 

sahip olması nedeniyle ders kitaplarındaki konu anlatımlarının görsel açıdan 

desteklenmesi, öğrenilen bilgilerin kalıcılığı açısından son derece önemlidir. Bu 

nedenle İnkılap Tarihi ve Atatürkçülük ders kitaplarında içeriğe uygun şekilde 

resimlere, fotoğraflara, haritalara kısacası görsel öğelere sıkça yer verilmektedir 

(Demirezen, 2011) Ders kitabı, sınıf ikliminde kullanılacak olan görsel öğeler ile 

de desteklendiği takdirde daha etkili ve kalıcı bir öğretim sağlanmış olacaktır. 

 

Atasözleri ve Deyimler 

Türk dilinin en eski kaynaklarından biri olan Divan-ü Lügat-it Türk’te; 

haber, salık, mektup, risale, kıssa, hikaye, tarihsel şeyler anlamında kullanılan 

“sav” sözcüğü ile ifade edilen “atasözü” (Yılmaz, 2000) Türkçe Sözlük’te, 

“uzun deneme ve gözlemlere dayanılarak kısaca söylenmiş ve halka mal olmuş 

öğüt” biçiminde tanımlanmıştır (TDK, 2008). Atasözleri, atalardan gelen ve 

onların yüzyıllar içindeki deneyim ve gözlemlerine dayalı düşüncelerini öğüt ve 

yargı şeklinde aktaran anonim nitelikli kısa ve özlü sözlerdir. Atasözleri oluşup 

geliştikleri çevrelerin ve çağların düşünüş ve davranışlarını dile getirirler (Oy, 

1991). Atasözleri, kimin söylediği bilinmeyen, kuşaktan kuşağa halk ağzında 

dolaşan, birtakım gerçekleri kısa ve öz bir şekilde ifade eden sözlerdir. İçinde 

doğdukları toplumun gelenek ve göreneklerini, karakterini, hayat anlayışını 

yansıtan, geçmiş ve yaşanmış tecrübelerin, köklü bir hayat anlayışının izini 

içlerinde taşırlar. (Mindivanli, vd., 2012) 

Atasözleri genel olarak toplumda mutluluğu sağlamak için iyiyi, doğruyu, 

güzeli örnek gösteren, uyulması gereken temel ilkelerdir. Bu nedenle atasözleri 
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eğitim açısından da büyük önem taşımaktadır. İlköğretim okullarında sadece 

öğretim değil aynı zamanda eğitim de yapılmaktadır. Atasözleri okullarda 

sadece bir şeyleri öğretmek için değil öğrencileri eğitmek açısından da çok 

değerli ögelerdir. Atasözleri öğretimi ile birey kültürün ve toplum kurallarının 

gereklerini de öğrenmektedir. Bu açıdan, atasözlerini toplumun kültürünün 

manevi parçacıkları ve toplumun felsefesini yansıtan özlü sözler olarak 

tanımlamak yanlış olmayacaktır (Duruhan ve İlhan,  2004).  

Deyim ise bir toplumun gelenek ve göreneklerini, inançlarını, yaşam 

biçimlerini en önemlisi dil özelliklerini ortaya koyan söz gruplarıdır. Özlü, 

kalıplaşmış ve anlatımı çekici kılan sözlerdir (Aksoy, 1998). Üzerinde 

konuşulan konuların anlaşılmasını kolaylaştıran, anlamı renklendiren ve çoğu 

zaman dakikalarca konuşularak ifade edilemeyecek fikirleri bir çırpıda dile 

getirmeye yarayan deyimler, bir toplumun diline yansıyan kültürünün izlerini, 

ipuçlarını ortaya koyarak anlatım gücünü artırıcı, kimi zaman hoşa gidecek, 

söylenene zevk veren ve hatırda kalmayı sağlayan öğeler içermektedir 

(Gündüzalp, 2007; Aksan, 2002). Ayrıca, deyimler ulusal damga taşıyan dil 

varlıklarıdır. Ulusun söz yaratma gücünden doğarlar. Her deyim hoş bir 

buluştur. Küçük bir söz dağarcığına koca bir anlamın sığdırıldığı, ait olduğu 

toplumun karakterini yansıtan söz dizileridir.  

(Artun,http://turkoloji.cu.edu.tr/HALKBILIM/erman_artun_ortak_turk_kulturu_

cocuk_edebiyatina_katkilari.pdf),  

Toplumun değerlerini yansıtan özlü sözler olarak kültür öğelerini 

geçmişten bugüne taşıması bakımından atasözleri ve deyimler önemli bir işleve 

sahiptir. Her bir atasözü ve deyimde ait olduğu ulusun düşünceleri, yaşayışları, 

inanışları ve gelenekleri görülür. Başka bir deyişle, her atasözü ve deyim kendi 

ulusunun damgasını taşır. Atasözleri ve deyimlerin taşıdıkları toplumsal değerler 

göz önüne alındığında değer öğretiminin önemli bir parçası olarak düşünülebilir. 

(Girmen, 2013) Bu bağlamda T.C. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersinde yer 

alan bazı değerlerin öğretiminde atasözleri ve deyimlerden yararlanılmıştır. 

 

Görsel Öğeler: 

Öğretim materyalleri, öğretimin niteliğini artırmada önemli bir etkendir. 

Materyaller, öğretimi desteklemek maksadıyla kullanılmaktadır. İyi tasarlanmış 
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materyaller eğitim sürecini zenginleştirir, bilginin algılanmasında somutluk 

sağlayarak öğrenmeyi kolaylaştırır, unutmayı azaltır, öğrenciyi güdüler, 

öğrencinin dikkatini, toplar, öğrenme isteğini kamçılar, kazanımlara yaparak 

yaşayarak ulaşmayı sağlar, düşüncenin kavramlaştırılmasına katkıda bulunur, 

öğrenim çevresini doğallaştırır. Özetle öğretim materyali, öğretme-öğrenme 

sürecinin temel öğelerinden biridir. Öğrencilerde amaçlanan bilgi, beceri, tutum 

ve değerleri geliştirmede kullanılan tüm araç, gereç, kaynaklar öğretim materyali 

kapsamına girer (Akt: Ulusoy ve Gülsüm, 2009).  

Öğretim programlarının uygulayıcısı olan öğretmenler, değerlerin 

aktarılmasında etkin rol oynarlar. Öğretmenlerin kullandığı yöntem, teknik ve 

materyaller çok önemlidir. Öğretme-öğrenme sürecinde öğretmenin dersi 

işlerken kullandığı yöntem, teknik ve materyaller, istenilen değerlerin öğrenciler 

tarafından özümsenmesini kolaylaştırabilir (Boztaş, 2013). Bu bağlamda 

değerlendirildiğinde TC. İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersi öğretiminde de 

belirlenmiş olan hedef ve kazanımları gerçekleştirmek amacıyla görsel materyal 

kullanımına özen gösterilmektedir. Ders kitaplarında yukarıda ifade edilen 

görsel öğelerin kullanımı; bireylerin dikkatlerini çekerek onları güdülemesi ve 

dikkatlerini canlı tutması, kavramları açıklaması, somutlaştırması ve bilginin 

düzenlenmesi ve alınmasının kolaylaştırılması açısından öğretme-öğrenme 

sürecinde büyük bir etkiye sahiptir (Mindivanlı Akdoğan, 2012). Çünkü görsel 

öğelerin sayfalar dolusu yazıyla anlatılabilecek bir olayı, çok kısa bir sürede 

anlaşılmasını sağlaması, öğrenmenin kalıcı ve etkili olmasını sağlamasının yanı 

sıra bu öğeler ekonomiklik ilkesine hizmet etmesi açısından da önemlidir. Ders 

kitaplarında yer alan görsel öğelerin, çocukların bilgi ve anlayışlarını resim 

formatında sunarak bakış açılarını ve kendilerini ifade etme yeteneklerini 

geliştirebilmelerinin yanında öğrencilerin yaratıcı, eleştirel düşünme, problem 

çözme, empati kurma ve ifade becerilerini, kendi değer sistemlerini geliştirmek 

amacıyla da kullanılabileceği görüşü (Küçükahmet, 2004) görsel öğelerin 

önemini ifade etmek açısından farklı bir bakış sergilememizi sağlayabilir. Görsel 

öğeler konuya ve amaca uygun olarak seçildiklerinde öğretilen konuyu canlı 

hale getirmekte, öğrenme sürecini zenginleştirerek öğrenmeyi artırmaktadırlar. 

Çoklu öğrenme ortamı sağlayan görsel öğeler dikkat çektikleri, hatırlamayı 

kolaylaştırdıkları, soyut şeyleri somutlaştırdıkları, zamandan tasarruf 
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sağladıkları ve güvenli gözlem yapma imkânı sağladıkları için ders kitaplarında 

sıklıkla tercih edilmektedirler. Görsel öğelerin bir iletişim aracı olarak yazılı 

materyallere göre daha evrensel olduklarını belirtmekte de fayda vardır 

(Demiralp, 2007) 

Karikatür 

Karikatür “Carricare” İtalyanca bir kelime olup insanın ve eşyanın 

abartılarak çizilmesi, komik şekilde çizilerek çizgide mizah yapma olayıdır. 

Karikatürler her yaş grubuna hitap edebilen eğlence, gülmece, hiciv (yerme), 

düşünme ve görsellik içeren sanat ürünleridir. Bu nedenle karikatürlerin yaygın 

olarak kullanılmasının nedeni, kişinin anlatacaklarını daha rahat, görsel ve 

eğlenceli bir yolla anlatmasından kaynaklanmaktadır (Özşahin, 2009).  

Karikatür, farklı kökenleri olan ve hatta daha farklı modern anlamlara sahip bir 

sanat formudur. Günümüz (çağdaş) tanımı ile karikatür, birtakım tasvirlerin 

mizahi çizimi olarak ifade edilebilir (Uslu,2004; Uğurer ve Moralı, 2006) 

İlköğretimde derslerde kullanılabilecek pekçok materyal bulunmaktadır. Bunlar 

arasında karikatürlerin önemli bir değeri vardır. Karikatür, öğrencilere 

kavramların ve değerlerin eğlenceli bir şekilde kazandırılmasında 

kullanılabilecek bir materyaldir( Arık,1998). Hedef kitleyi sadece güldürmek 

değil, aynı zamanda düşündürmek de karikatürün temel hedefleri arasındadır. 

Karikatürde, genelde eleştirel bir bakış açısı vardır. Yaratıcılıkla ele alınan 

konunun, okuyucu tarafından eleştirel bir bakış açısıyla incelenmesi 

istenmektedir (Yüksel, Adıgüzel, 2012) TC İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük 

dersinde de kullanılabilecek pek çok materyal bulunmaktadır. Bunlar arasında 

karikatürlerin önemli bir değeri vardır. Karikatür, öğrencilere kavramların doğru 

ve eğlenceli bir şekilde kazandırılmasında kullanılabilecek görsel bir materyaldir 

( Arık, 1998). 

2005’te yeniden düzenlenen öğretim programında öğrencilere doğrudan 

verilecek beceriler arasında karikatür kullanımını da içeren görsel kanıt 

kullanma becerisi bulunmaktadır (Meb. 2005).  Karikatürler öğrencilerin 

özellikle soyut ve karmaşık bulduğu,  sosyal ve doğa sorunlarının daha kolay 

çözümlenebilmesini, yorumlanabilmesini, somutlaştırılmasını kolaylaştırır 

(Kleeman, 2006). Karikatürün eğitimde kullanımının faydaları: Öğrencilerin; 

konuya ilişkin ön öğrenmelerini belirleme, gözlem yapma ve düşünme 
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becerilerini, bilimsel bilgilerini gerçek yaşam koşullarına uygulama becerilerini, 

yazılı ve sözlü görüş açıklama, merak ve yaratıcılıklarını ve yorum yapma 

becerilerini geliştirme imkanı bulmaları şeklinde sıralanabilir. (Yüksel, 

Adıgüzel, 2012). 

 

Resim ve fotoğraf: 

Resimler, sözel mesajların öğrenciler için anlamlı hale getirilmesinde ve 

somutlaştırılmasında en yaygın olarak kullanılan öğretim materyallerindendir. 

Resimler, kavram ve olguların öğrenilmesinde, öğrencilerin sözel sembollerle 

ifade edilen bilgileri zihinlerinde canlandırmalarına yardımcı olur (Erden, 

Tarihsiz). Fotoğraf ise; görsel imgelerin etkili ve güvenilir bir temsilcisidir. TC. 

Atatürkçülük ve İnkılâp Tarihi dersi öğretiminde, tarihin somut ve görsel 

malzemelere dayalı olarak anlatılmaması, geçmişe yönelik deneyim ve bilgileri 

sınırlı olan öğrencilerin, bu alanı öğrenmesinde sıkıntılar yaşamasına neden 

olmaktadır. Bu bağlamda resimler ve fotoğraflar, geçmişi öğrencilerin gözünde 

basit ve anlaşılır hale getirmede, Tarih, Sosyal Bilgiler ve İnkılâp Tarihi ve 

Atatürkçülük derslerinde öğretmenlere yardımcı olabilecek unsurların başında 

gelmektedirler (Akbaba, 2009).  

 

Yöntem 

Bu çalışmada yöntem olarak nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. 

Araştırmanın verileri doküman incelemesi tekniğiyle toplanmıştır. Doküman 

incelemesi, araştırılması hedeflenen olgular hakkında bilgi içeren yazılı 

materyalleri kapsamaktadır. Araştırmanın evrenini TC İnkılâp Tarihi ve 

Atatürkçülük Dersi’nde yer alan on bir değer, örneklemini ise bu on bir değer 

içerisinde yer alan ve rastgele seçilen beş değer oluşturmaktadır. 

 

Bulgular                                                                                                                              

Sorumluluk 

Kişinin kendi davranışlarını veya kendi yetki alanına giren herhangi bir 

olayın sonuçlarını üstlenmesi, sorum, mesuliyet anlamına gelen 

(www.tdk.gov.tr) bu değer TC İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersinde “Bir 

http://www.tdk.gov.tr/
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kahraman doğuyor” ünitesinde öğrencilere kazandırılması amaçlanan değer 

olarak yer almaktadır. 

Sorumluluk Değerinin Öğretiminde Kullanılabilecek Atasözleri ne 

Deyimler 

“Akşam ahıra sabah çayıra”,” Deve kuşu yüke gelince kuşum, uçmaya 

gelince deveyim der”, “Karıncadan ibret al yazdan kışı hazırlar”, “ Pilava 

düşkün olan kaşığını yanında taşır”, ”Güvenme dayına azık al yanına”, “Azıksız 

yola çıkanın gözü el torbasında kalır” atasözleri sorumluluk davranışının 

gerekliliğini vurgulamaktadırlar. “Başında kavak yelleri esmek” deyimi 

sorumsuzca davrana birini nitelemek için kullanılırken, “Elini taşın altına 

koymak” deyimi ise sorumluluk bilincinde olan birinin yapacağı davranışı 

nitelemek için kullanılmaktadır. 

 

Sorumluluk Değeri Öğretiminde Kullanılabilecek Görsel Öğeler:  
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Resim 1: Sorumluluk değerini kazandırmak için sınıf ikliminde 

kullanılabilecek örnek resimler 

Dayanışma 

Bir topluluğu oluşturanların duygu, düşünce ve ortak çıkarlarda 

birbirlerine karşılıklı bağlanması demek olan dayanışma “Ya istiklal ya ölüm” 

ünitesinde verilmesi gereken değer olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Dayanışma Değeri Öğretiminde Kullanılabilecek Atasözleri Ve 

Deyimler  

“Baş başa vermeyince taş yerinden kalkmaz”, ”Bir elin nesi var iki elin 

sesi var”, “Bir el bir eli yıkar, iki el bir yüzü yıkar”,  “Birlikten kuvvet 

doğar”,  “Nerde birlik orda dirlik”, “El ele vermek”, “Arka arkaya vermek”, “El 

birliği etmek” , “Kilit gibi olmak” atasözleri ve deyimleri dayanışmanın 

önemine vurgu yapmaktadırlar. 

 

 

 

 

 

 

http://www.diyadinnet.com/YararliBilgiler-1378&Bilgi=ve
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Dayanışma Değeri Öğretiminde Kullanılabilecek Görsel Öğeler: 

  

Görsel 2: Kurtuluş Savaşı’nda insanların dayanışma içerisinde cepheye yardım 

hazırlıklarını gösteren resim ve fotoğraf. 

         

 

          



170 

ESRA MİNDİVANLI AKDOĞAN – MERYEM BOZTAŞ  ve YASEMİN KOÇ 

 

 

……….Yıl: 2014…..KKEFD…..Sayı:.29………. 

 

Görsel 3: Dayanışma içerisinde olmanın önemini vurgulayan görseller  

Çalışkanlık 

Bu değer TC İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersi Atatürkçülük ünitesinde 

öğrencilere kazandırılması amaçlanan bir değer olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Bu değerin öğretimine ilişkin oldukça fazla atasözü, resim, foto vb. 

bulunmaktadır.  

Çalışkanlık Değerinin Öğretiminde Kullanılabilecek Atasözleri Ve 

Deyimler  

“Nerede hareket orada bereket”, “Bakarsan bağ olur, bakmazsan dağ 

olur”,  “Er olan ekmeğini taştan çıkarır “, “Erken kalktım işime şeker kattım 

aşıma”,  “Fakirlik ayıp değil, tembellik ayıp”, “Gençlikte taş taşı, kocalıkta ye 

aşı”,  “İşleyen demir ışıldar”,  “Karıncadan ibret al yazdan kışı hazırlar”, “Yazın 

başı pişenin kışın aşı pişer”, “Yazın gölge hoş, kışın çuval boş”,  “Toprağı 

işleyen, ekmeği dişler”,  “Zahmetsiz rahmet olmaz”,  “Yokuşta akmayan ter 

inişte göz yaşı olur”, “Sefa ile yenen cefa ile kazanılır”, “Rüzgar esmeyince 

yaprak kımıldamaz”, “Yörük ata kamçı değmez”, “Akan su yosun (pislik) 

tutmaz”, “Ağustosta gölge kovan, zemheride karnın ovar” atasözlerini 

çalışkanlığın değerine vurgu yapan örnekler olarak görmek mümkündür. 

 

Çalışkanlık Değerinin Öğretiminde Kullanılabilecek Görsel Öğeler: 
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     Görsel 4: Çalışkanlık değerinin önemini vurgulayan görseller    

Vatanseverlik 

Genel olarak bir bireyin ülkesine duyduğu sevgi olarak ifade edilebilecek 

olan vatanseverlik (TDK, 205: 2082), milliyetçilik duygusuna yakın olmakla 

beraber, milliyetçilik her zaman vatanseverliği beraberinde getirmemektedir. 

Vatanseverlik Değeri Öğretiminde Kullanılabilecek Atasözleri Ve 

Deyimler Atasözleri ve Deyimler: 

“Bülbülü altın kafese koymuşlar ah vatanım demiş”, “Kaplumbağa 

kabuğumda ‘en büyük sarayım var’ demiş”, “Yad elde beylik sürmekten, yurtta 
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züğürt gezme yeğdir”, “Yabancı köpek yedi mahalleden kovulur”,”Ya devlet 

başa ya kuzgun leşe” atasözleri vatanseverlik değerinin öğretiminde etkili bir 

şekilde kullanılabilecek atasözleri olarak karşımıza çıkmaktadır. 

Vatanseverlik Değeri Öğretiminde Kullanılabilecek Görsel Öğeler: 

       

Görsel 5: Vatanseverlik değerinin öğretiminde kullanılabilecek görseller 

 

Türk Büyüklerine Saygı: 

Bir milletin kendi büyüklerine saygı göstermesi de millet olmanın büyük 

vasıflarından biridir. Daha ilkokul çağındaki çocuk, tarih kitabında okuduğu 

büyüğü görerek yüreğinde ona karşı yakınlık duyar; bu yakınlıktan doğan sevgi, 

o büyüğün milletine kadar uzanarak çocukta önce millet sevgisini, sonra o 

büyüğe benzemek duygusunu, daha sonra da millete hizmet etmek ihtirasını 

uyandıracaktır. Bu nedenle bu değerin öğrencilere kazandırılması kültürel 

devamlılığın sağlanmasında da büyük bir önem arz etmektedir. 

 

Türk Büyüklerine Saygı Değerinin öğretiminde Kullanılabilecek 

Atasözleri 

“Alim ile sohbet lale mercan incidir, zalim ile sohbet her gün bir can 

incitir”, “Osmanlı`nın ayağı üzengide gerek” atasözleri de Türk büyüklerine 

verilen değeri ifade edecek nitelikte atasözleridir. 
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Türk Büyüklerine Saygı Değerinin öğretiminde Kullanılabilecek 

Görsel Öğeler 

 

    

Görsel 6: Türk Büyüklerine Saygı değerinin öğretiminde kullanılabilecek 

değerler 

 

Sonuç ve Öneriler 

Öğrencilere toplumsal tutum ve değerlerin kazandırılmasında uygun; 

karikatür, resim, fotoğraf, atasözü ve deyimlerin kullanılması ve bu yollarla 

toplumda kabul gören istendik davranışların ortaya çıkarılması mümkündür. 

Ancak bunu etkili şekilde yapabilmek için uygun yerde ve zamanda uygun 

öğretim materyalini kullanmak gerekmektedir. Özellikle değer öğretiminde 

öğretmenler ve ebeveynlerin oldukça dikkatli davranması gerekmektedir. 
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Akademik başarıda olduğu gibi değer öğretiminde de öğretim materyali 

ne kadar fazla duyu organına hitap ederse öğrenmenin kalıcılığı o düzeyde 

artmaktadır. TC İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersinde de verilmesi gereken on 

bir değerin öğretimi için bu ilkeye dikkat edilmesi gerekmektedir. Eğitim 

sistemimizde öğrencilerin en çok kullandığı ders materyalinin ders kitabı olduğu 

dikkate alındığında, sınıf ikliminde ve çalışma kağıdı tarzı öğretim 

materyallerinde kullanılabilecek öğretim malzemelerinin önemi ortaya 

çıkmaktadır. Yapmış olduğumuz bu çalışmada belirlenen atasözleri, deyimler ve 

görsel materyallerin gerek sınıf ikliminde, gerekse ders kitapları ve diğer 

öğretim malzemelerinde uygun yerlerde kullanılmasıyla değer öğretimine katkı 

sağlayacağı düşünülmektedir. Çünkü kısıtlı olan ders saatlerinde bu görsel 

materyaller veya atasözleri ve deyimler üzerine tartışmak her zaman mümkün 

olmayabilir. Ancak ders çalışma kitapçıkları vb. öğretim materyallerinde bu tarz 

eğlenceli ve düşündürücü öğelerin kullanılması öğretime büyük katkı 

sağlayacaktır. Öğretmenlerin ve ebeveynlerin bu konuda yönlendirmeleri ve 

atasözleri ve deyimler ile karikatür, resim ve fotoğraflar üzerine öğrencileri 

düşündürmeleri hem öğrencilerde üst düzey düşünme becerilerinin (eleştirel 

düşünme) gelişmesini sağlayacak hem de Milli Eğitim’in belirlediği hedeflere 

ulaşmayı kolaylaştıracaktır. 

Yapmış olduğumuz bu çalışmada seçilen değerlerin öğretiminde 

kullanılmak üzere, belirlenen örnek görsel materyaller ve atasözleri ile deyimler 

yalnızca ders kitabında kullanılması önerilmemektedir. Hemen her değerin 

öğretimi için hem TC İnkılâp Tarihi ve Atatürkçülük dersi anlatılırken 

kullanılabilecek hem de genel olarak bu değerlerin öğretimi için sınıf ikliminde 

öğrenci çalışma kitaplarında bu değerlerin öğretimi için kullanılabilecek atasözü, 

deyim ve görsel materyaller belirlenmiştir.  
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